REPUBLIKA E KOSO VES
EEFUBLIKA KOS0O1A — REPUBLIC OF Kasava

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
DSNOWVN] SUn MI’I‘RL‘JWC& = BASIC ¢ WRT OF MITEUUIC‘A

C.nr.706/2015

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, . perbere nga
Givqrari Ragip Kadrin, Kryetar i trupit givkues dhe Besa Sokoli e Hazir

Metay — anetare |, ne deshtjen juridike te paditesit: nga
Prishting te cilin e perfageson - avokat re Prishtine , Sipas
autorizimit me sh krim, kunder te paditures: nga
Mitrovica | P-1., te cilen e perfageson ay.

Nga Mitrovica, baza e kontestit; hesimin e Iemiul, pas mbajtjes se
shqyrtimit kryesor te dt. 19.04.2018 bie kete :

AKTGJYKIM

* REFUZOHET kérkesépadia e Paditésir, nga
Prishtina e parashtruar kunder (e paditures nga
Komuna e Mitrovices, me te clin kerkoi qe te
ndryshohel aktgjivkimi i Gjykates se¢  Qarkut ne  Prishtine
C.nr47/10 i d.22.12.2010, me te cilin femiy j perbashket 1 mitun
Olti Kastrati i lindyr me 13.10.2008 , i eshte besuar ne ruajtje,
mbajtje dhe edukim te paditures - nenes se tij Fatime, ashtu ge
tami e tutje i mitgr i besohet babait natyror dhe legjitim -
paditesit .

Secila pale | barte shpenzimet e vela te procedures kontestimare.

Arsyetim

Paditesi ne padine e parashtruar ka theksuar se ish Gjykata ¢
Qarkut ne Prishtine me akigjykimin e plotefuqishem C.nr.47/2010 |
ka zgiidh martesen ¢ mes paleve ndergjygjese . ndersa femiy |
perbashket i mitur O, Kastrati i eshte besuar ne rugjtie , mbajtje
dhe edukim te paditures . Eshte obliguar paditesi ge ne emer te
alimentacionit per femiun e mityur te Paguaj per gdo muaj shumen
prej 100,00 Euro. Eshte obliguar e paditura ge ti mundeso; paditesit
kontaktin me foemiug ¢ vet dy here ne muaj dhe ate te shiunen e pare
dhe te trete duke filluar nga ora 10:00 der ne oren 16:00 gjate dites s
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dhe festave shteterore dhe fetare diten e dyte dhe gjate pushimeve
verore 10 dite.

Pala ¢ paditur edhe pse ka gene i obliguar qe te zbatoj piken ¢ VI ne
ate menyre duke ia lejuar kontalktin pales paditese PO nje gie e tille
eshite bere veterm nje here dhe ate me dt. 05.11.2019 permes QPS-es,
ne Mitrovice dhe asnjchere gjere me tani,

Edhe pse QPS-ja ne Mitrovice me insistimin e pales paditese disa here
ka tentuar qe kete geshtje - kontaktin ta rregullol ne menvyre (e
rregullt dhe me te mirre te mundur , per pala e paditur glithhere ka
refuzuar nga me te ndryshmet ge ky kontakt mos te realizohet dhe
palen paditese o udhezon ge kete tc drejte ta kerkon permes gjykates.

Zyrtaret ¢ QPS-es ne Mitrovice pas shume perpjekjeve me palen
ndergjygiese qe ky kontakt te ralizohet mirepo pala e paditur gdo herc
€ refuzon duke gletur arsyetime se gieja femiu eshte | stresuar per gka
ZyTtatja ka propozuar ge femiu te kontrollohet tek psikologu por edhe
nje gjc te tille e paditura refuzon . pala e paditur me veprimet e saj si
Hene me sjelljet e saj te Papergjegieshme dhe Jo njerezore eshte duke e
maltretuar femiun ne ale menyre duke ia mohuar te drejten e tij

ligiore dhe jetike ge i takon ne baze te dispozitave ligjore .

duhet per te ne ate menyre duke lene paperkujdesie te mirefillte kinse
eshte duke i vijuar ligieratal . Paditesi eshte shume j perkushtueshem
» ka kushte shume te mirra eckonomike |, e ardhura mujore te
rregullta , shtepi me banese ne Prishtine te rregulluara me standard
te larte |, vetiire luksoze etj.

Nga keto shkaqe paditesi edhe pse i viktimizuar se bashky me femiun
e tij 1 ploteson te giitha kushtet qe femiu i Hj - i mitur ti besohet ne
kujdesje dhe edukim dhe nese mbetet tek e paditura do te pesoi do te
ritet pa perkujdesje, edukim dhe mc pasoja ,

I autorizuari i paditesit ne fjalen perfundimtare i Propozoi giykates ge
padine dhe kerkesepadine e paditesil ta aprovoi ne teresi le bazuar,

Shpenzimet e procedures. kontestimore nuk kerkoi,

Gjykata seancen e shqvrlimit kryesor e mbajti ne mungese (e
paditures, konform nenit 423.4 te LPK. es,

I autorizuari i te paditures ne pergjigjje ne padi me shkrim s1 dhe
seancen e mehershme e konteston ne teresj kerkesepadine ¢ padilesit
si te pabazuar duke theksuar se i padituri edhe pse ka qene i obliguar
ne baze te aktgjykimit (e plotelugishem ge te Mmiturit- ne emer te
alimentacionit tj paguaj shumen prej 100,00 €uro i njejti ne menyre
prefide i shmanget pageses duke paguar ndonjehere nga S ose 6 muaj
i k kontributin e 4j lidhur me
pasta] ndalet dhe nuk paguan
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aFfmn:ntacionin per-gka jane ngritur edhe 3 kallxime penale ndaj te
njejtit. Nuk gendrojne tc verteta thenjet se e paditura e niglizhon te
miturin perkiundraz pala paditese eshte aj qe kete detyre e niglizhon.
Metutje thekson se arsyeja kryesore e mosmundsimit te kontaktit te
paditesit me femiun eshte dhuna € ushtruar nga ana e paditesit ndgy
e padituresme 22.09.2011 me qrast ka gen prezent edhe femiy dhe
kio ka gene shkak Qe te lemiu te krijohet nje psikoze se babai i tije
eshte | dhunshem per gka Gjykata Themelore ne Prishtin- Dega ne
Podujev te paditurin e ka shpall fajlor.,,

[ propezon gjvkates qe padine dhe kerkesepadine ty refuzoi si te
pabazuar dhe te mbetet ne [ uqi aktgjykimi i mehershem mb; besimin e
femiut nenes — tani te paditures.

Gjvkata ne seancen e shgyrtimit kryesor zhvilloi provat e
nevojshme dhe pas administrimit dhe vlersimit te njcjtave ne kuptim
te nen, 8 te LPK, erdhi ne prfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv
te ketije aktgjykimi,

Gjvkala ne proceduren e provave ;  aktgivkimin e
plotefugishem te giykates se Qarkut ne Prishtine C.nr.47/10 te dt.
22.12.2011 , aktgjykimin e Giykates Themelore ne Prishtine Dega nie
Pedujeve C.nr.989/12 e dt. 05.05.2012 , Kontraten ¢ punes te
punesuares tani te paditures te di. 03.08.2017, raportin e Qendres
per Pune Sociale ne Mitrovice nr.565 te dt.24.03.2016, raportin e
Organit te kujdestarise ne Prishline nr.647 te dt.08.07.2017 si dhe
degjoi perfagesuesen e Organit te Kujdestarise ne Mitrovice Shyhrete
Feka - Hetemi, lexoi pagesat lidhur me alimentacionin, pasqyren e
llogaris ne emer te paditures dhe konstatoi kete giendje faltike:

Nga aktpivkimi i plotefugishem se Gjykates se Qarkut ne Prishtne i
sipercekur; vertetohet se: eshte zgjiidhe martesa ne mes paleve
ndergjygjese . Femiu i perbashket § mituri Olti Kastrati i eshte besuar
ne rugjtje, mbajtje dhe edukim te paditures - nenes se tij .Eshte
obliguar paditesi ge ne emer te alimentacionit per femiun e mitur te
Paguar per qdo muaj shumen prej 100,00 euro duke fGlluar nga dt.
01.01.2012, dhe eshte obliguar e paditura ge Ui mundesoi paditesit
kontaktin me femiun e vet dy here ne muaj te shtunen ¢ pare dhe te
trete te muajit duke filluar nga ora 10:00 deri ne oren 16:00 si dhe
festave shteterore dhe fetare diten e dyte si dhe gjate pushimeve
verore 10 dite .

Nga alctgjykimi i Gjykates Themelore ne Pristine - Dega ne Podujeve
P.nr989/12 i dt.05.05.2012 , konstatohet se: tani paditesi eshte
shpallur fajtor per shkak te vepres penale Lendim i lehte trupor nge
neni 153 parag 4 lidhur me parag 1 pika 4 te KPK-cs, dhe eshte
givkuar me dinim me burgim ne kohezgjatie prej 3 muajve i cili i eshte
zevendesuar denim me gjobe ne shume prej 200,00 euro,
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Nga shkresat e lendes rezulton se : o paditura me dt. 28.09.2012 | me
dt. 16.06.2015 , dhe 22.07.2016, ka paragitur kallxim penal prane
Prokurorise Themelore ne Prishtine ndaj tanj padilesit per shkalk te
Vepres penale Shmangja nga Sigurimi i mjeteve te leteses nga nenj
252 al.3 lidhur me al.l te KPRK-es.

Nga kontraty pune e dt. 03.08.2017 » konstatohet se : e paditura ka

Juar marrdhenje pune ne kohe te caktuur me punedhenesin |

Dagis Center,, Sh.P.K. me seli ne Mitrovice nga dt. 03,08.2017 giere
me dt. 03.02.2018.

Nega raporti i Qendres per Pune Sociale ne Prishtine konstatohet se -
ky organ ka ardhe ne perfundim ge femiut ti mundesohet realivimi j te

drejtes se tij ne kontaktini me babain € garantuar me dispozitat
ligiore .

Nga raport; - Konstatimi dhe mendimi | Qendres per Pune Sociale ne
Mitroviee j sipercekur si dhe deklarata e perfagesueses se ketij Organi
t¢ dhene ne seancen e shqyrtimit , konstatohet s¢ Ky Organ i
Kujdestarise eshte j mendimit se pas vieresimit te githa rrethanave,
githnje duke marre parasysh moshen shume te njom te femniut,
lidheshmerine me nenen dhe kujdesin e deritanishemn dhe puashtu ne
rend te pare interesin me te mirre per femiun dhe duke U nisur nga
Panmi se nena perfageson mbeshtetjen me te forte te femijeve ne vitet
€ para te jetes Propozojne ge femiu duhet ti besohet nenes ne ruajtje,
edukim dhe zhvillim normal,

Gjithashtu kontakti i femiut me prindin baben eshte sq ; rendesishem
PO aq i domozdoshem sepse nje kontakl i tille do te reflektonte
pozitivisht tek femiu dhe per kete arsye mendojme se kontuktet me
prindin duhet te realizohen.

Nga pagesat lidhur me alimentacionin | konstatohet se - paditesi ne
cHicr te alimentacionit sipas aktgjykimit te plotefugishem te kesaj
givkate ka bere pagesen prej nga 100,00 curo, ge nga viti 2012 e gjere
me tani me disa nderprerje.

Givkata pas analizimit e provave te sipercekura e duke pasur
PCr Synim interesin me te mire te femiut dhe pasi j shqyrtoi te gjitha
rrelthanat ge jane me rendesi per zhvillimin e femiut ne kuptim te
nenit 144 te Ligjit mbi familien tc Kosoves dhe pas vlersimit te te
githa rrethanave te rastit erdhi ne perfundim ge femiu i tyre i mitur
cdhe metutie duhet ti  besohet ne ruajtje, ushgim dhe
edukim nenes, | ngase konsideron se kete ¢ kerkojne rrethanat
aktuale dhe sc nuk ka rrethana  per ndryshim te akigivkimit (e
sipereekur ne kuptim te nen. 140.4 e njejtit lig,, e duke 4 mbshtetur
ne Raportin- mendimin e Organit te Kujdestarise ne Mitravice si dhe
parimet per mbraojtien ¢ femiut neni 128, te te njejtit ligi nga se nga
konstatimi dhe mendimi i Organit te Kujdestarise ne Mitrovice jane te
mendimit ge i mituri edhe me tutje duhet ti besohet nepes o duke
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pasur parasysh moshen e re te femjut » lidheshmerine me nenen dhe
kujdesin ¢ deritanishem.

Giykata me kujdes te vegant vlersoi pretendimet e paditesit lidhur me
ale se e paditura nuk eshte duke i mundesuar realizimin ¢ kontaklit
me femiun e mitur sipas aklgivkimit te plotefugishem te sipercekur |
Gyykata udhezon paditesin 4¢ pogese nga ana e te paditures i cenohet
nje ¢ drejte e tille elementare per kontuktim me femiun e tij, atehere i
njejti per mbrojtjen e te drejtave te tij mund ge kete ta realizoi ne
proceduren permbarimore Per gka i njejti edhe disponon aktgjykimin
e plotefugishem te sipercekur,

Pase nje analize te tersishme Gjykata erdhi ne perfundim se duhet
vendosur si ne dispozitiv te ketii Alktgjykimi.

Sa 1 perket Le drejtes materiale givkata u bazue ne nenet; 144 dhe 128
te Ligjit per Familjen i Kosoves,

Sa 1 perket shpenzimeve procedurale givkata vendimin e mori
konform nenit 347 te Ligjit Mbi Familjen te Kosoves,

Aktgjykimi bazohet ne nenin 143,par.1 te LPK,
GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr.706/2015 té dt.19.04.2018

KRYETARI T KOLEGJIT
GJYQTARI

UDHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kundék ki aktgiykimi
lejohet ankesa me afat 15 ditésh nga dita ¢ pranimit, népérmjet késaj
Gjykate, Gjykatés se Apelit te Kosoves.
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